rarum non pedibus magis quam laudibus peragreres, apud eos semper maior et clarior quibus postea contigisses? Et necdum imperator, necdum dei filius eras.

2. Germaniam (Hispaniam) que cum plurimae gentes ac prope infinita vastitas interiacentis soli, tum Pyrenaeus Alpes immensique alii montes nisi his comparentur, muniunt dirimuntque. 3. Per hoc omne spatium cum legiones duceres seu potius (tanta velocitas erat) raperes, non vehiculum umquam, non equum respexisti. Levis hic, non subsidium itineris sed decus [et cum] subsequebatur, ut cuius tibi nullus usus, nisi cum die stativorum proximum campum alacritate discursus pulvere attolleres. 4. Initium laboris mirer an finem? Multum est quod perseverasti, plus tamen quod non timuisti ne perseverare non posses.

5. Nec dubito quin ille qui te inter ipsa Germaniae bella ab Hispania usque ut validissimum praesidium exciverat, iners ipse alienisque virtutibus tunc quoque invidus imperator, cum ope earum indigeret, tantam admirationem tui non sine quodam timore conceperit, quantam ille genitus Iove post saevos labores duraque imperia regi suo indomitus semper indefessusque referebat, cum aliis super alias expeditionibus itinere illo dignus invenireris.

15. Tribunus vero disiunctissimas terras teneris adhuc annis viri firmitate lustrasti, iam tunc praemonente fortuna, ut diu penitusque perdisceres, quae mox praecipere deberes. 2. Neque enim prospexisse castra brevemque militiam quasi transisse contentus, ita egisti tribunum ut esse dux statim posses, nihilque discendum haberes tempore docendi: 3. cognovisti per stipendia decem mores gentium regionum situs opportunitates locorum, et diversam aquarum caelique temperiem ut patrios fontes patriumque sidus ferre consue-

Marsch, mehr noch: dein Ruhm. Denn je später du an einem Ort eintrafst, desto größer und heller strahlte dort schon dein Name. Und noch warst du nicht Imperator, noch nicht eines Gottes Sohn!

2. Die Provinzen Germanien und Spanien sind bewehrt und voneinander getrennt durch zahlreiche Volksstämme und die fast grenzenlose Weite der dazwischenliegenden Gebiete, besonders aber durch die Pyrenäen, die Alpen und andere, weniger hohe, aber immer noch gewaltige Gebirge. 3. Als du über diese ganze große Strecke deine Legionen führtest, nein besser (so rasch ging es): sie mit dir rissesst,\* hast du dich niemals um einen Wagen oder um ein Pferd bemüht. Zwar folgte dir ein Pferd ohne Reiter, nicht um deinen Marsch zu erleichtern, sondern um deinen Rang zu unterstreichen, nutzlos fast – nur an Ruhetagen, da sprengtest du mit ihm im Galopp über das nächste Blachfeld, daß der Staub emporwirbelte. 4. Soll ich den Anfang oder das Ende deines Unternehmens bewundern? Es hat viel zu sagen, daß du durchgehalten hast, mehr noch, daß du keine Angst hattest, nicht durchhalten zu können.